stantia

Dubium.

Solutio.

Fuga Auerroistarum.

Confutatio.

stantia abiuncta à materia, quàm vna ex eis, quæ mouent sphaeras coelestes, quum præter eas nullam aliam substantiam separata Aristoteles in libris metaphysicis considerauerit. Aliqui tamen dicere ausi sunt solas quidem coelestes intelligentias expressè ibi ab Aristotele nominatas fuisse, implicite tamen eadem tractatione comprehensam esse etiam humanam intelligentiam; quum enim eiusdem generis sint, id, quod de illis dicitur, de humana quoque dictum intelligitur. Sed hoc vanum est; non enim obiectionem nostram effugiunt, quum Aristoteles de solis illis intelligentiis, quæ mouent orbem, se agere affirmet; adde, quòd huic humanæ intelligentiæ non competunt conditiones ab Aristotele coelestibus attributæ; eas enim primo loco inuenit ex æterno motu, & eas primùm cognouit ut semper mouentes vno continuo motu; humana verò, si datur, non semper orbem suum vno continuo motu mouet, quare sub eam tractationem reduci minimè potest; non est igitur verum id, quod illi dicunt, de intelligentia humana esse intelligenda illa omnia, quæ de coelestibus ab Aristotele declarantur, proinde si de hac quoque ibi agere voluisset, eam absque dubio nominare scorsum, & eius proprias conditiones, per quas à coelestibus discrepat, expressè declarare debuisset. Manifestum igitur est nullas alias substantias à materia abiunctas Aristoteli cognitatas fuisse præter intelligentias coelorum motrices, quas dari ex æterno motu demonstrat; & hæc omnia ita firmis nituntur fundamentis, ut nullum certe subterfugendi, aut cauillandi locum relinquunt: igitur Themistii & Auerrois sententia de intellectu agente non est Aristotelis, neque vlla ratione defendi potest.

Quòd intellectus agens non possit esse alia intelligentia, nisi omnium prima. Cap. XIII.

VVM igitur mens agens non possit esse nisi aliqua coelestium mentium, quæ cælos mouent, quænam ex eis erit intellectus agens? an suprema, quæ Deus est, an aliqua ex alijs, quæ tetèdæ intelligentiæ appellantur? ratio nos cogit ut solam primam hoc munere fungi posse fateamur: etenim reliquæ omnes sunt virtutes particulares, & ad mouendos singulæ proprios orbem peculiariter applicatæ, neque habent vim vniuersalem, quæ ad rerum omnium regionem extendatur: sola prima est eiusmodi: quia non solum primum orbem mouet, sed totum simul coelestem globum, immò & mundum vniuersum, & est prima omnium rerum causa, omnia gubernans, omnia perficiens, omnia conseruans virtute sua diffusa per omnia; hæc enim quantis vbique sit, & omnibus rebus adit, non omnibus tamen intelligendi facultatem præbet, sed homini soli: quòd optimè declarat ab Alexandro in secundo suo libro de anima capite quarto: inquit enim humanum intellectum, qui possibilis dicitur, esse veluti instrumentum intellectus diuini ad intellectionem in homine producendam: solus enim humanus intellectus aptus est recipere lumen intellectus diuini, & fieri intelligens; res autem aliæ talem naturam non habent, ut possint instrumenta fieri diuini intellectus ad producendam intellectionem: sicut etiam videmus lumen solis, quum idem sit, penetrare vitrum, at non patientem, propter diuersas horum corporum naturas; sic calor solis lutum indurat, ceram verò non indurat, sed mollit; agens enim non agit, nisi in patientem idoneum ad recipiendum: in hoc igitur mundo inferiore nulla est natura susceptiua intellectionis, nisi natura intellectus nostri patibilis, qui forma hominis est: quo fit, ut eo intelligente homo dicatur intelligens. Ad hoc comprobandum habemus argumentum doctissimum & verè peripateticum ab Alexandro adductum in primo suo libro de anima capite de intellectu agente: inquit ibi Alexander, in omni genere, in quo sit aliquid per

se, ac primò tale, & aliquà secundariò talia, necessarium esse vt illa, quæ secundario talia sunt, ab illo primo habeant vt sint talia, proinde sint talia propter illud: hoc possumus inductione in rebus omnibus comprobare; nam substantia est primum ens, & maximè ens, accidentia verò sunt secundariò entia; sic inter omnia visibilia primum visibile est lux, & maximè omnium visibile est solis lux, ab hac igitur alia sunt visibilia: sic etiam omnia bònà dicuntur bona per primi boni participationem. Quum igitur res potestate intelligibiles debeant ab intellectu agente reddi actù intelligibiles, non potest intellectus agens esse aliud, quàm illud solùm, quod primum intelligibile, & maximè omnium intelligibile est; ab hoc enim, & à nullo alio, possunt alia reddi intelligibilia, maximè autem omnium intelligibilis Deus est, & est primum in genere intelligibilium; ergo nihil aliud statui potest intellectus agens, nisi solus Deus: hoc fuit argumentum efficacissimum Alexandri. Sed hoc idem argumentum ego apud Platónem notavi in calce sexti libri de Republica, & miror quòd alij hanc sententiam sequentes locum illum non animaduertierint: Plato ibi hanc sensuum differentiam considerat, quòd præter visum alij, vt sentiant, satis habent obiecto præsentem: at visus, vt videat, non satis habet præsentia coloris, sed alio quodam eget diuersò & à colore, & à visu, & ab oculo, idque est lumen; deinde quærens quam potissimum assignare luminis originem debeamus, inquit eam esse illud, quod maximè omnium lucidum est; hic autem est sol, qui neque est color, neque visus, neque oculus, sed diuersum quiddam, à quo habet color, & vt sit, & vt visibilis sit, & visus ab eodem habet vt sit, & vt videat; est enim sol tanquàm pater, & genitor omnium rerum corporalium, à quo & visus, & color recipiunt esse, & ab eodem vt primo visibili visibilitatem adificuntur: deinde subiungit Plato solem esse ipsius boni filium, nempe Dei, qui ipsum in mundo sensibili principem statuit, vt in eo teneret eundem locum, quem ipse obtinet in mundo intelligibili; ipse nanque est primum intelligibile, sol verò est primum sensibile: quo sit, vt quemadmodum in mundo intelligibili Deus ad intellectum, & ad intelligibilia se habet, ita in mundo sensibili se habeat sol ad visum, & ad visibilia; hic enim est causa generationis visus, & rerum visibilium, & est causa vt visus videat, & vt visibilia sint visibilia, quum faciat ea & absolute esse, & visibilia esse; ille verò est causa vt intellectus sit, & vt res omnes sint, & vt intellectus sit intelligens, & vt res omnes sint intelligibiles: manifestum igitur est Platónem existimasse Deum esse intellectum agentem, & eum eum lumine comparasse, ita vt credi possit Aristotelem id à Platone accepisse: hoc de Platone testari videtur etiam Ioannes Grammaticus, qui interpretans primum contextum tertij libri de Anima attribuit Plutarcho, quòd iuxta Platónis opinionem dixerit scientiam nostram esse reminisceniam, & quòd dixerit intellectum agentem esse Deum: deinde inquit Ammonium reprehendisse Plutarchum de reminisceniam, quòd Platónica dogmata Aristoteli attribuerit: videtur itaque etiam in altero Plutarchus adhæsisse Platoni, nempe quòd Deus sit intellectus agens. Hac absque dubio sententia Aristotelis fuit; qui, etsi satis breuiter, & obscurè tetigit intellectus agentis naturam, tales tamen conditiones illi attribuit, ex quibus colligi possit ipsum non esse nisi Deum; hoc enim denotat eius comparatio cum lumine, qua etiam Plato vsus est: nam si recta esse comparatio debeat, oportet, sicut lumen est primum visibile, ita intellectum agentem esse primum intelligibile, vt argumentum ab Alexandro, & à Platone adductum demonstrat: ita vt, sicut illuminatio colorum nihil aliud est, quàm coniunctio rei secundariò visibilis, & per participationem, cum visibili per se, & primo visibili; colores enim sunt participata lumina, quia constant ex luminoso & opaco, quare, vt visum moueant, iungi debent

Plato:

lumini puro, à quo perficiuntur, & vim motricem recipiunt; ita & phantasma-
rum illuminatio nil aliud sit, quàm coniunctio rei secundariò intelligibilis cum
primo intelligibili, & rei potestate intelligibilis cum re per se intelligibili actu.
Hoc idem significat id, quod de intellectu agente in contex. 20. illius libri Aristoteli-
tes dicit, nempe ipsum esse id quod est; sic enim denotat eum esse entitatem ip-
sam, & ipsummet esse; hæc autem est propria Dei conditio, vt D. Thomas ostendit
in prima parte summæ quæstione tertia articulo quarto; in omnibus enim
aliis rebus esse distinguitur ab essentia, solius autem Dei essentia est ipsummet
suum esse.

Predicta sententia confirmatio testimonio D. Thomæ.

Cap. XIIIII:

D huius sententiæ confirmationem libet illa considerare, quæ à
D. Thoma hac de re dicuntur tum in prima parte summæ quæstio-
ne, 79. articulo quarto, tum in quæstionibus disputatis de spiritali-
bus creaturis articulo decimo, & de Anima articulo quinto. Ipse
in dictis locis considerandam sumit illorum sententiam, qui dixe-
runt intellectum agentem esse substantiam aliquam separatam, quæ non sit for-
ma hominis: sed eam diuidit in duas; & vtraque separatim impugnat: inquit
enim aliquos dixisse intellectum agentem esse quandam substantiam à materia
abiunctam inferiorem Deo, aliquos verò existimasse Deum ipsum esse intelle-
ctum agentem. Priorem sententiam inquit esse Catholicæ fidei repugnantem,
& magnum eam sequi absurdum: quum enim cuiusque rei perfectio in nobilissi-
ma eius operatione consistat: nobilissima autem nostra operatio sit coniunctio
animæ nostræ cum illo, à quo lumen recipit, esset perfectio nostra cõstituta in con-
iunctione cum alio præter Deum, quod absurdum atque impium est: in hoc igitur
Thomæ nobis consentit. Alteram verò sententiam, quòd Deus sit intelle-
ctus agens, non dicit esse Catholicæ fidei repugnantem, immò asserit quorundam
Catholicorum sententiam fuisse; Catholicos enim certè non nominaret, si im-
piam, & Catholicæ fidei aduersantem esse eorù opinionem arbitraretur. Thomæ
autem verba sunt hæc [quia fides Catholica Deum, non aliquam aliam substan-
tiam separatam in natura, & animabus nostris operantem ponit, ideo quidam Ca-
tholici posuerunt Deum intellectum agentem, qui est lux vera, quæ illuminat om-
nem hominem venientem in hunc mundum] immò tantum abest vt opinionem
hanc repugnantem Catholicæ fidei esse dicat, vt etiam aliqua ex parte eam appro-
bet; inquit enim esse necessarium, vt supra humanam animam sit aliquid, à quo
eius intellectus p̄cedat, & quum id non possit esse alia intelligentia præter Deum,
omnino dicendum esse illud esse Deum: & ad hoc probandum vtitur argumento
Alexandri, quod validissimum esse diximus, nempe quia id, quod est tale per par-
ticipationem, necessariò pendet ab alio per se tali, & fit tale per illud. Sed in eo
solum ab illis Thomæ dissentit, quòd negat Deum ob id esse vocandum intelle-
ctum agentem, hac vtens ratione: quia Deus est causa vniuersalis, non adæquata
humanæ intellectiõni, de qua loquimur; quocirca requiritur præter Deum alia
causa particularis, quæ sit hominis propria, & pars, seu facultas quædam animæ
humanæ, daturque in homine intellectus agens: ad quod cõfirmandum vtitur
Thomæ exemplis naturalibus, sol. n. generat animal tãquam causa vniuersalis, sed
non sine causa particulari, quæ est vis insita in femine illius animalis: accommo-
dat etiam huic sententiæ comparisonem, qua Aristoteles vtitur, intellectus agen-
tis cum lumine, & inquit lumen refertur ad solem tanquam effectum ad causam,
Aristotelem autem comparare intellectum agentem non cum sole, sed cum lumi-
ne, ad